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I. Absatz von Schaumwein 

Im 3• Vj. 1966 haben 117 Herstellungsbetriebe Schaumwein ab¬ 
gesetzt, das sind 2 Betriebe mehr als im -2. Vj. 1966, jedoch 
4 Betriebe weniger als im 3. Vj. 1965. 58,1 i der Betriebe 
hatten ihren Standort in Rheinland-Pfalz, 18,8 fo in Hessen. 

1 Harstellungsbetrieba, die Schaumwein abgesetzt haben ) 

Land 
1965 

3. Vj, 

1966_ 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen .. 

Rheinland-Pfalz ... 

Saarland ........... 

Baden-Württemberg . 

Bayern . 

Übrige Länder ...... 

Bundesgebiet ... 

5 

23 

68 
5 

7 

8 

5 

121 

5 

22 
66 

4 

7 

8 
3 

115 

5 

22 

68 
4 

7 

8 

3 

117 

*) Betriebe, die Schaumwein und schaumweinähnliche Getränke abgesetzt haben, sind für jeden 

Herstellungszweig besonders gezählt. 

Auch im dritten Vierteljahr nach der Erhöhung der Schaumwein¬ 
steuer ist der Absatz von Schaumwein gegenüber dem gleichen 
Zeitraum des Vorjahres gesunken. Von den 117 Betrieben wurden 
im 3. Vj. 1966 29,5 Mill. ganze Flaschen Schaumwein abge¬ 
setzt, das sind zwar 39,5 % mehr-als im 2. Vj. 1966, aber 
2.8 Mill. ganze Flaschen oder 8,6 i weniger als im 3. Vj. 
1965. Damit liegt .der Absatz von Schaumwein in den ersten 
drei Vierteljahren des uanres 1966 um 13 555 155 Flaschen 
unter dem Ergebnis der gleichen Zeit des Vorjahres. 

Hessen war mit 41,8 fo, Rheinland-Pfalz mit 50,0 f> am Absatz 
von inländischem Schaumwein beteiligt. 75,0 f> des inländi¬ 
schen Schaumweins sind in 1/1 Flaschen geliefert worden. Ge¬ 
genüber dem 5. Vj. 1965 hat sich der Anteil dieser Flaschen¬ 
größe etwas erhöht, während der Anteil der 1/2-Flaschen von 
5.9 auf 3,4 f> gesunken ist. 

2. Absatz von inländischem Schaumwein nach Flaschengrößon 
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1) Ganze Flasche » 0,75 1. 



97,5 i des inländischen Schaumweins wurden im Inland abge¬ 
setzt und versteuerte Mit 28,8 Mill. ganzen Flaschen war der 
Inlandabsatz des inländischen Schaumweins um 8,8 ^ niedriger 
als im 3. Vj. 1965. Diese Entwicklung war jedoch nicht ein¬ 
heitlich. Ein Absatzrückgang ist in Eordrhein-Westfalen, 
Hessen, Saarland, Baden-Württemberg und Bayern ei-ngetreten; 
am stärksten war er mit 3,7 Mill.ganzen Flaschen oder 23,6 7° 
in Hessen. Dagegen ist der Schaumweinabsatz von Rheinland- 
Pfalz (+ 1,2 Mill.ganze Flaschen oder + 8,7 i°) und den übri¬ 
gen ländern (+ 7,0 °fo) gestiegen. 

Die unterschiedliche Entwicklung der Versteuerung von inlän¬ 
dischem Schaumwein in Hessen und in Rheinland-Pfalz dürfte 
darauf zurückzuführen sein, daß ein Teil der Konsumenten 
nach der Erhöhung der Schaumweinsteuer von dem bevorzugt in 
Hessen hergestellten teureren Markensekt, zu dem billigeren 
Konsumsekt, wie er überwiegend in Rheinland-Pfalz erzeugt 
wird, übergegangen ist. 

742 971 ganze Flaschen Schaumwein blieben steuerfrei. Davon 
entfielen 70,7 i auf Ausfuhr und Schiffsbedarf,der Rest auf 
Lieferungen an ausländische Streitkräfte. 

3» Versteuerter Schaumwein 

ganze Flaschen *) 

a) Berichtigt. 

Zu dem inländischen Schaumwein wurden noch 1,2 Mill. ganze 
Flaschen aus dem Ausland eingeführt, das sind 24 594 ganze 
Flaschen oder 2,1 i> weniger als im 3. Vj. 1965. Insgesamt 
ergibt sich damit eine versteuerte Menge von 29,9 Mill. 
ganzen Flaschen und ein Oesamtabsatz von 30,7 Mill. ganzen 
Flaschen. Die ausländischen Erzeugnisse waren mit 3,9 i° am' 
Inlandabsatz beteiligt. 

Die Herstellungserlöse waren,wenn man die Steuererhöhung ab 
1. Januar 1966 berücksichtigt, im Juli und September 1966 
niedriger, im August 1966 höher als vor einem Jahr. Im ein¬ 
zelnen wurden nach Angabe des Fachverbandes im Durchschnitt 
für eine ganze Flasche Schaumwein in den Monaten Juli bis 
September folgende Erlöse (einschi.Schaumweinsteuer) erzielt 

Monat 

Juli 

August 

September 

1965 

4,28 DM 

4,64 DM 

5,.05 DM 

1966 

4,77 DM 

5,25 DM 

4,95 DM. 
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Nach den Ergebnissen der amtlichen Preisstatistik haben sich 
die durchschnittlichen Einzelhandelspreise (einschl. Schaum- 
weinsteuer) für einfachen .Schaumwein und Markenschaumwein wie 
folgt entwickelt: 

1965 I 1966 

Monat 
Einfacher | Märken- | Einfacher | Marken- 

Schaumwein 
DM 

Juli . 

August . 

September ,. 

4,23 

4,23 

4,23 

7,.23 

7,23 

7,17 

4,28 

4,28 

4,27 

7,26 

7,26 

7,28 

Die Preise für Juli bis September 1965 sind auf Grund der Mess¬ 
ziffernreihe für Schaumwein errechnet worden. Infolge einer Än¬ 
derung in der Auswahl der Berichtsstellen sind die ab März 1966 
festgestellten Preise mit den für die Zeit vor März 1966 ermit¬ 
telten Einzelhandelspreisen nicht ohne weiteres vergleichbar. 

II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken 

An dem Absatz von schaumweinähnlichen Getränken waren im 3»Vj. 
1966 16 Herstellungsbetriebe beteilige, das sind 3 weniger 
als im 3. Vj. 1965 und 2 weniger als im 2. Vj. 1966. Von die¬ 
sen Betrieben wurden im 3. Vj, 1966 1,5 Mill. ganze Flaschen 
schaumweinähnliche Getränke abgesetzt; ihr Absatz ist dennoch 
gegenüber dem 3.Vj. 1965 um 533 738 ganze Flaschen oder 52,2 $ 
gestiegen. Von Januar bis September 1966 wurden 3 933 504 
ganze Flaschen abgesetzt und versteuert, das sind 1,3 Mill. 
ganze Flaschen mehr, als in der gleichen Zeit 1 965. 63 i° der 
schaumweinähnlichen Getränke stammten aus Niedersachsen.Außer¬ 
dem wurden noch 1 144 ganze Flaschen schaumweinähnliche Ge¬ 
tränke aus dem Ausland eingeführt, so daß sich der Gesamtab¬ 
satz auf 1 547 313 ganze Flaschen belief. 

*) 
4« Herstellungsbetriebe, die schauoweinähnliche Getränke abgesetzt haben 

Land 

F- 
1965 1966 

3« Vj. 2« Vj® 3. Vj® 

Niedersachsen . 

Hessen.. 

Bayern ............ 

Übrige Länder ..... 

Bundesgebiet ... 

5 

4 

3 

7 

19 

4 

3 

-ar 

8 

18 

4 

3 

3 

6 

16 

*} Betriebe, die Schaumwein und schaumwainähnliche Getränke abgesatzt haben, sind 
für jeden Herstellungszweig besonders gezählt. 
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III. Steuersollbeträge 

Trotz des geringeren Absatzes von Schaumwein ist das Steu¬ 
ersoll aus der Schaumweinsteuer gegenüber dem 3. Vj. 1965 
um 12,6 Mill.DM oder 38,5 auf 45,4 Mill.DM gestiegen. 
Von diesem Betrag kamen rund 464 200 DM aus der Versteue¬ 
rung von schaumweinähnlichen Getränken auf. 

5. Steuersollbeträge 

1 000 0M 

1965 1966 

3. Vj. 2. Vj. 3. Vj. 

Schaumwein .. 

Sohaumweinähnliche Getränke 

Insgesamt ... 

32 542a* 

202 

32 744a^ 

32 221 

387 

32 608 

44 895 

464 

45 360 

_l 

a) Berichtigt. 
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Tabeilentsil 

1» Absatz von Schaumwein und schaumweinähnlichen Getränken sowie Steuersollbeträge 

im 3. Vj. 1966 nach Ländern 

Land 

Versteuerte Menge Steuerfrei 

Steuer- 

8011- 

beträge 

irt~ 

Undiach® 

aus- 

ländischa 
insgesamt 

für Aus¬ 

fuhrzwecke 

und Schiffs¬ 

bedarf 1) 

an aus¬ 

ländische 

Streit¬ 

kräfte 

ganze Flaschen 2) DM 

Nordrhein-Westfalen ... 

Hessen . 

Rheinland-Pfalz ... 

Saarland ... 

Baden-¥ürtteraberg ..... 

Bayern.. 

Übrige Länder ... 

475 140 

11 936 163 

14 437 128 

427 721 

819 215 

625 967 

48 955 

Schaumwein 

103 573 578 713 

68 257 12 004 420 

105 498 14 542 626 

711 669 1 139 390 

35 216 854 431 

22 056 648 023 

113 972 162 927 

a) 

299 530 

211 408 

6 508 

a) 

a) 

119 643 

a) 

663 072 

18 006 613 

21 813 936 

1 709 083 

1 281 314 

972 036 

244 385 

Bundesgebiet 28 770 289 1 160 241 29 930 530 525 346 217 625 44 895 439 

dagegen: 

April - Juni 1966 ..... 20 572 825 

Juli - September 1965 . 31 530 627 

899 407 21 472 232 

1 184 635b) 32 715 262b^ 

429 896 

479 045 

152 297 32 221 316 

283 863 32 542 369b) 

Niedersaohsen .. 

Hessen ... 

Bayern ................ 

Übrige Länder ......... 

Bundesgebiet ... 

974 952 

415 563 

46 714 

108 940 

1 546 169 

Schauraweinähnliohe Getränke 

- 974 952 

- 415 563 

- 46 714 

1 144 110 084 

1 144 1 547 313 

dagegen: 

April • Juni 1966 . 1 289 430 

Juli - September 1965 . 1 012 431 

1 289 430 

1 012 431 

292 486 

124 669 

14 014 

33 025 

464 194 

386 885 

201 543 

1) Schiffsbedarf für in— und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen).— 2) Ganze Flasche 

- 0,75 1. 

a) Zur Wahrung des Steuergeheimnisses keine Angaben.- b) Berichtigt. 
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2. Absatz von Schaumwein und schaurr.weinahnlichen Getränken nach Flaschengrößen 

im 3« Vj» 1966 

Versteuerte Menge Steuerfrei 

Art der Flaschen in- 

ländische 
aus¬ 

ländische 
insgesamt 

für Aus¬ 

fuhrzwecke 

und Schiffs¬ 

bedarf 1) 

an aus¬ 

ländische 
Streit¬ 

kräfte 

Insgesamt ... j 28 770 289 

Schaumwein 

2) ganze Flaschen ' 

1 160 241 29 930 530 525 346 217 625 

darunter; 

1/6 ..... 

1/4. 

1/2. 

1/1 . 

2/1 . 

4/1 ..... 

219 530 

23 169 909 

1 925 726 

21 523 412 

9 240 

566 

Anzahl der Flaschen 

34 812a) 

134 388a) 

85 570®) 

1 054 738a' 

366a) 

8a) 

254 342a) 

23 324 297a) 

2 011 296®) 

22 578 150®) 

9 606®) 

674a) 

. 

279 290 

62 882 

413 637 

6} 

b) 

27 896 

185 282 

b) 

b) 
, • 

Insgesamt 

Schaumweinähnliche Getränke 

ganze Flaschen 2) 

1 546 169 1 144 1 547 313 

1/4. 

1/2 . 

1/1 ......... 

329 604 

70 653 

1 422 948 

Anzahl der Flaschen 

- 329 604 

70 653 

1 200®) 1 424 148 

1) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandaverkehr (Flugzeuge inbegriffen)»- 2) Ganze 

Flasche - 0,75 1» 

a) Darunter auch FlaschengrdSen mit geringer Abweichung im Inhalt.- b) Zur Währung des Steuergeheimnisses 

keine Angaben. 
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